
Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 2 de agosto de 2016 

  

1 

Sumário 
 

1. Atos do Gabinete do Ministro .......................................... 2 

1.1 Portarias do Gabinete do Ministro ........................................ 2 

1.1.1. Portaria nº 186, de 2 de agosto de 2016. .......................... 2 

 
  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 2 de agosto de 2016 

  

2 

1. Atos do Gabinete do Ministro 
1.1 Portarias do Gabinete do Ministro 

 

1.1.1. Portaria nº 186, de 2 de agosto de 2016. 
 

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, interino, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e tendo em vista o disposto 
no inciso III do art. 7º do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, 

 
R E S O L V E: 
 
Fica autorizado o deslocamento para a Cidade do Rio de Janeiro/RJ, dos 

servidores abaixo relacionados, a fim de participarem dos Jogos Olímpicos e Paralímpicos 
2016: 

 
I - MINISTÉRIO DO TURISMO: 
 
Alysson de Carvalho Pinheiro Lago; 
Beatriz Kobayashi Dourado; 
Brenno Leopoldo Cavalcante de Paula; 
Cinthia Fernanda Marques da Silva; 
Fabiana Oliveira; 
Gilce Zelinda Battistuz; 
Hercy Ayres Rodrigues Filho; 
Isabel Christina Kelli; 
Isabel Cristina Barnasque; 
Jose Francisco Salles Lopes; 
Juliana Paula de Paiva Oliveira; 
Jun Alex Yamamoto; 
Laís Campelo Vieira Correa; 
Márcio Ferreira do Nascimento; 
Monica de Paiva Ribeiro; 
Nayara Rodrigues Marques; 
Neusvaldo Ferreira Lima; 
Pedro Vicente da Silva Neto; 
Rafael Augusto Luisi de Oliveira; 
Roberta Bastos Carneiro Campos; 
Rodrigo Laurence Bezerra Marques; 
Rogério Antônio Coser; e 
Sérgio Henrique Sousa Rodrigues. 



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 2 de agosto de 2016 

  

3 

1. Atos do Gabinete do Ministro 
1.1 Portarias do Gabinete do Ministro 

 

1.1.1. Portaria nº 186, de 2 de agosto de 2016. 
 
II - EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO DO TURISMO: 
 
André Espíndola; 
Gilson Lira; 
Guilherme de Miranda Clementino; 
Joaquim Estevan; 
Julia Ramazzina; 
Leila Holsbach; 
Lígia Barbosa; 
Marcelo Lima Ribeiro; 
Mariana Pedreira; 
Matheus Linhares; e 
Michelle Ximenes. 
 
 
 
 

ALBERTO ALVES 
  



Edição Especial de Agosto – Ano XIV 

Brasília-DF, 2 de agosto de 2016 

  

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMATIVO DE CIRCULAÇÃO INTERNA DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
PRODUZIDO PELA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 

 
 
 
 
 
 

Alberto Alves 
Ministro de Estado do Turismo-Interino 

 

Alberto Alves 
Secretário-Executivo 

 

Jun Alex Yamamoto 
Diretor de Planejamento e Gestão Estratégica 

 

Daniela de Oliveira dos Santos Jensen 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 


